
CADERNO 3  5SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359755

PORTARIA: 159/12
Objetivo: Fiscalização Hidroviário.
Fundamento Legal: Or. Normativa n:001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57209473/André dos Santos (Controlador) / 5.5 diárias 
(Alimentação) / de 16/03/2012 a 23/03/2012<br
Ordenador: Suzana Carvalho Lobão

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359729

PORTARIA: 157/12
Objetivo: Fiscalçização Hidroviário.
Fundamento Legal: Or. Normativa n:001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá e outros/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571888712/Fabrício Ribeiro (Controlador) / 9.5 diárias 
(Alimentação) / de 16/03/2012 a 24/03/2012
571934951/Robson Ramos (Aux. Regulação) / 9.5 diárias 
(Alimentação) / de 16/03/2012 a 24/03/2012<br
Ordenador: Suzana Carvalho Lobão

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359744

PORTARIA: 158/12
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Mireille Santos de Souza              Gerente de Grupo Técnico 
572198931
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
26125131346820000    0261000000          339030              100,00
26125131346820000    0261000000          339033              200,00
26125131346820000    0261000000          339036              100,00
26125131346820000    0261000000          339039              600,00
Ordenador: Suzana Carvalho Lobão

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359786

PORTARIA Nº 189– ARCON-PA/CAF  DE  28/03/12.
O Diretor Geral da ARCON-PA usando das atribuições; RESOLVE, 
I - CONSTITUIR Grupo de Trabalho, composto pelos servidores, 
ANA MACHADO,  mat. 5496772/2, TEREZINHA SANTOS,  
mat. nº 54187625/1, GERSON LISBOA,  mat. nº 54180861/1, 
WAGNER  CRUZ, mat. nº 5454328/3 e ORLANDINA 
MONTEIRO,  mat. nº 57205727/2 para, sob a presidência da 
primeira, realizar elaboração de Manual de Procedimentos da 
Arrecadação.  ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO 
Diretor Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359776

PORTARIA: 160/12
Objetivo: Participar de reunião com Promotoria de Justiça do 
municipio.
Fundamento Legal: Or. Normativa n:001/AGE
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80845903/Elcirlei Nascimento (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 16/03/2012 a 16/03/2012
572307713/Patricia Craveiro (Procurador Autárquico) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/03/2012 a 16/03/2012<br
Ordenador: Suzana Carvalho Lobão

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 359725

Contrato: 24
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de 01 (um) veículo automotor, tipo 1.0 ano 
2011/modelo 2012, na cor branca, movido a gasolina ou fl ex 
power, 4 portas, sem motorista, com ar condicionado e todos os 
acessórios obrigatórios por lei, modelo: Fiat uno 1.0, destinado a 
COSANPA em Santarém-PA.
Valor Total: 17.172,00
Data Assinatura: 15/02/2012
Vigência: 15/02/2012 a 15/02/2013
Pregão Eletrônico: 39/2011
Contratado: ATLANTA RENT A CAR
Endereço: Travessa 14 de Abril, 2288
CEP. 66063-140 - Belém/PATelefone: 9132496869
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

AVISO AOS ACIONISTAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359579

A Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA, CNPJ 
04945341/0001-90 avisa aos senhores acionistas que os 
documentos a que se refere o Art. 133 da Lei nº. 6.404/76, 
relativo ao exercício fi ndo em 31/12/2011, se encontram a 
disposição na sede da Companhia, situada na Avenida Magalhães 
Barata nº. 1201 – Belém – Pará.
Belém, 30 de março de 2012.
DIRETORIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 146/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360168

A DIRETORA  PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o termo do Processo nº 2012/138474,  referente 
ao gozo de férias da Gerente da Célula Executiva Financeira – 
CEFIN  Célia Maria do Nascimento Pereira.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Contador RODOLFO JOB DE ARAÚJO CORRÊA 
para substituir a referida Gerente no período de 07.02.2012 à 
07.03.2012, durante as férias da Gerente Titular.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativa a 07 
de fevereiro de 2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  28 de março de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 145/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360165

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o termo do Memo nº 07/2012 – CECOB 
datado de 20 de março de 2012 que deu origem ao Processo nº 
2012/126672,  referente ao gozo de férias do Gerente da Célula 
Executiva Periódica de Gestão de Contratos de Obras – CECOB 
José Roberto Gonçalves Lobato.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Assistente Administrativo JOÃO CARLOS DA 
SILVA BENTES, para substituir o Gerente da Célula Executiva 
Periódica de Gestão de Contratos de Obras – CECOB,  no período 
de 02.04.2012 à 06.05.2012, durante as férias do Gerente 

Titular.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir  de 
02.04.2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  28 de março de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360104

PORTARIA: 147/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
PALOMA FADUL FERREIRA                 Gerente Executiva de Gestão 
de Regularização Fundiária3219607
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
16482132027930000    0261000000          339030              1.000,00
Observação: Concessão de Suprimento de Fundos
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359985

Dispensa: 4/2012
Data: 27/03/2012
Valor: 9.450,00
Objeto: Prestação de Serviços Especializados na concessão 
de estágio na área de recrutamento, seleção e legalização de 
estagiários vinculados a Instituições de Ensino Superior do 
Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XIII, da Lei nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 27/03/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122129745350000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: INSTITUTO EUVALDO LODI - IEL
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, Bairro: Nazaré, 1588
CEP. 66035-190 - Belém/PA
Telefone: 9132223022
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 360065

Contrato: 7
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços Técnicos Profi ssionais 
Especializados de Capacitação para o Desenvolvimento 
Institucional da COHAB/PA, com Assistência Técnica em Serviço, 
para Aplicação Prática dos Coteúdos
Valor Total: 114.300,00
Data Assinatura: 20/03/2012
Vigência: 30/03/2012 a 24/12/2012
Inexigibilidade: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482132065340000    339035              0661000000          Estadual
Contratado: RAQUEL DELMONDES FREITAS DE SANTANA
Endereço: R Pe Nestor Sampaio, 140
CEP. 49045-000 - Aracaju/SETelefone: 0793044217
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Ratifi cação de Dispensa de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360002
Ato: Dispensa
Numero da Dispensa: 4/2012
Data: 27/03/2012
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359963

PORTARIA: 344/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 4
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CLODOALDO AUGUSTO PINTO RIBEIRO       Advogado                 
31707131
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 


